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خشونت چیست؟
خشونت حالتی از رفتار است که با استفاده از زور فیزیکی یا غیر 
فیزیکی یا کلامی فرد خشن، خواسته خود را به دیگران تحمیل 
می کند. خشونت ممکن است در اثر خشم اتفاق افتد. خشونت 
از نظر لغوی به معنای خشکی، تندی و سختی است. همچنین 
خشونت به هر نوع رفتاری گفته می شود که منجر به صدمه 

زدن به دیگران شود.
علل رفتار خشونت آمیز در نوع بشر غالباً موضوع پژوهش علم 
روانشناسی و جامعه شناسی است. ژان ولاوکا زیست شناس 
سیستم اعصاب بدین منظور تأکید می کند که : )رفتار 
خشونت آمیز به عنوان رفتار تهاجمی فیزیکی یا غیر فیزیکی 
عمدی در مقابل فرد دیگر تعریف شده  است(. دانشمندان بر این 
موضوع که خشونت در نوع بشر ذاتی است، اتفاق نظر دارند.

راه های جلوگیری از خشونت کدامند؟
مهمترین راه کمک به زنان در مقابل خشونت و سوء استفاده، 
افزایش حمایت های قانونی از آنها است، اما در کنار این راه مؤثر، 
کارشناسان شیوه های دیگری نیز برای بهبود وضع آنها در جامعه 

پیشنهاد می دهند که عبارتند از:

  افزایش آگاهی های خانواده ها
افزایش آگاهی های خانواده ها بویژه در جوامع روستایی و شهرهای 
کوچک درباره چگونگی رفتار با زنان و دختران و محافظت از آنها و دادن 
اطلاعات حیاتی به خانواده ها درباره خطراتی که زنان و دختران را تهدید 
می کند، از اهمیت بالایی برخوردار است. باید با آگاه  سازی، به تدریج 
مردمان را متقاعد به تغییر شیوه رفتاری در مقابل زنان و دختران کرد.

  مبارزه با خشونت علیه دختران در مدارس؛ پیگیری خانواده ها 
و گروه های مدافع حقوق بشر

بر اساس برآوردها، سالانه شمار زیادی دانش آموز دختر و پسر 
در مسیر مدرسه یا در داخل مدرسه مورد آزار و سوء استفاده قرار 
می گیرند و دختران در این موضوع بیش از پسران قربانی بوده اند.
برگزاری پیوسته جلسات مشاوره در مدارس برای کمک به 
دانش آموزان، شنیدن مشکلات آنها و افزایش اعتماد به نفس آنها 

از اهمیت بالایی برخوردار است.

  کمک به زنان و دختران برای گزارش خشونت ها
باید این اطمینان به زنان و دختران داده شود که در صورتی که در 
داخل خانه و یا هر مکان دیگر با سوء استفاده و خشونت دست به 
گریبانند، آن را تحمل نکرده و به پلیس یا دیگر مراکز مسئول گزارش 
دهند. در ایران، اورژانس اجتماعی سازمان بهزیستی کشور از مردم 
خواسته است تا خشونت های خانگی بویژه کودک آزاری و همسر 
آزاری را با مرکز اورژانس اجتماعی یا شماره تلفن 123 درمیان بگذارند.

  گوش دادن به سخنان زنان و دختران قربانی خشونت
به زنان و دختران فرصت و شجاعت دهید تا درباره خشونت هایی 
که علیه آنها به کار رفته صحبت کنند. برگزاری کارگاه های آموزشی 
درباره بهره کشی جنسی، حقوق دختران و حمایت از کودکان مؤثر 
خواهد بود. اگر افرادی در این کارگاه ها داوطلبانه تجربه های تلخ 
خود از خشونت ها را شرح دهند، به تدریج دیگر زنان و دختران نیز 

تشویق به سخن گفتن خواهند شد.

  اطلاع رسانی
در حال حاضر که برخی افراد در دنیای دیجیتال و فضای مجازی 
صاحب یک تریبون آزاد هستند، می توان از این فرصت برای 
آگاهی بخشی به عموم مردم درباره راه  های جلوگیری از خشونت علیه 
زنان استفاده کرد. در صورت مشاهده هر گونه خشونت، می توانید 

با اطلاع  رسانی، افراد فعال در این حوزه را به یاری بطلبید.

   پسران و مردان جوان را تبدیل به عاملان تغییر کنید
با آموزش درست پسران، آنها را به مدافعان دیدگاه های برابری 
جنسیتی تبدیل کنید و نگرش هایی را که در آنها منجر به بروز خشونت 

علیه زنان و دختران می شود، تغییر دهید.

سهم مردان در پایان دادن به خشونت علیه زنان 
چیست؟

ما آگاهیم که خیلی از مردان دست به خشونت نمی زنند و عمیقاً 
نسبت به سلامت روان زنان زندگی شان ارزش قائل اند. در این زمینه 
پیشرفت های زیادی حاصل شده ولی هنوز راه طولانی برای رسیدن 
به پایان دادن به خشونت علیه زنان پیش رو داریم؛ این مشکل حل 
نخواهد شد تا زمانی که مردان هم دریابند این موضوع مشکل آنها 

هم هست، زیرا اکثراً مردان مرتکب خشونت می شوند.
 اعمالی که مردان می توانند انجام دهند تا به پایان این مسأله 

کمک نمایند:
  وقتی می بینید که دیگران در حال خشونت هستند، تنها یک 

مشاهده گر ساکت نباشید.
  مردانی را که حرف های جنسیت زده می زنند و درباره زنان 

جوک های نامناسب می گویند به چالش بکشید.
  از زنان دیگر درباره تأثیر خشونت بر زندگی شان سؤال 
کرده؛ خوب به حرف هایشان گوش دهید و اطلاعات 

کسب کنید.
  از فعالیت ها و گروه های ضد خشونتی حمایت کنید.

  عکس های رسانه ای از زنان که آنان را تحقیر می کنند، 
در واقع نوعی از خشونت اند، آنها را تشخیص دهید و 

پخش نکنید.

انواع خشونت علیه زنان چیست؟
زنان در همه دوران زندگی خود ممکن است با خشونت روبه رو شوند. 
خشونت هایی از دست خشونت جسمی، خشونت روانی و عاطفی، 
خشونت اقتصادی و خشونت جنسی. بیشتر ما به آثار و پیامدهای 
خشونت فیزیکی که شامل کبودی ها و آسیب وارده به جسم است، 
توجه کرده ایم. چیزی که شاید کمتر مورد توجه قرار گرفته آسیب های 
روانی وارده به شخصی است که مورد خشونت قرار گرفته و این امر 

سلامت روان زنان را بشدت مورد تهدید قرار می دهد.
خشونت های روانی و کلامی که شاید بیشتر مورد غفلت قرار 
گرفته اند  در میان مردم رواج یافته و پذیرفته شده است. طبیعی 
است که محروم شدن از کار و عملی آن هم به دلیل نوع جنسیت، 
آزاردهنده باشد. همین جملات مرسوم درباره زنان که حق انتخاب، 
اختیار و رشد را به دلیل زن بودنشان از آنها سلب می کند نمونه 
بارزی از خشونت علیه زنان است. خشونت فقط ضرب و شتم 
نیست و چه بسا جملاتی که از هر ضربی سنگین تر و از هر شتمی 

کشنده تر هستند.
این نوع از خشونت تأثیر بسیاری در میزان اعتماد به نفس و چگونگی 
تصمیم گیری آنها دارد. در اغلب اوقات، این نوع از خشونت با کاهش 
اعتماد به نفس زنان، توانایی اظهار وجود را در آنها از بین برده و 
آنها را به زنانی وابسته تبدیل می کند که در خودشان این توانایی را 
نمی بینند که از پس خودشان برآیند و بتوانند فکر و عقیده شخصی 

خودشان را به زبان بیاورند.

آشنایی با پیامد ها
در موارد شدید خشونت علیه زنان 
می تواند سبب مرگ آنان شده یا 
احساس خودکشی در آنان را تقویت 
کند. در بیش از 40 درصد از موارد 
خشونت علیه زنان، آسیب جسمانی 

گزارش شده است.
خشونت علیه زنان همچنین می تواند 
منجر به پدید آمدن اختلالاتی چون 
افسردگی، اختلال استرسی پس 
از ضایعه روانی، اختلال اضطرابی، 
مشکلات خواب، اختلال غذا خوردن و 

تلاش برای خودکشی شود.
همچنین خشونت جنسی در دوران 
کودکی می تواند تأثیرات عمیقی بر 
زندگی آینده فرد بگذارد و وی را در معرض 
اعتیاد به الکل و مواد مخدر یا تن دادن 
 به روابط جنسی نامتعارف و پرخطر

 قرار دهد.
بهای اجتماعی و اقتصادی انواع خشونت 
علیه زنان بسیار زیاد و گسترده است. این 
زنان از انزوا و دوری جویی، عدم توانایی در 
کار کردن، کاهش حقوق، عدم مشارکت 
در فعالیت های عادی و محدودیت هایی 
برای مراقبت از خود و فرزندانشان در رنج و 

عذاب هستند.

جملات مرسوم 
درباره زنان که 
حق انتخاب، 
اختیار و رشد 
را به دلیل زن 

بودنشان از آنها 
سلب می کند 
نمونه بارزی از 
خشونت علیه 

زنان است

خشونت علیه زنان یکی از مهمترین مشکلات بهداشت عمومی 
و از مصادیق بارز نقض حقوق بشر است. روز 25 نوامبر )معادل 
پنجم آذر( از سوی سازمان ملل متحد »روز جهانی رفع خشونت 
علیه زنان« برگزیده شده و هدف از آن مبارزه با خشونت علیه 
زنان است. مجمع عمومی سازمان ملل متحد در 1۷ اکتبر 1۹۹۹ 
نامگذاری این روز را به عنوان روزی جهانی تصویب کرد. رنگی 
که برای این روز انتخاب شده رنگ نارنجی است؛ نماد دنیایی 
بهتر برای زنان و دختران. به همین دلیل این روز را »روز نارنجی« 
نیز می نامند. این تاریخ به خاطر ترور »سه خواهر میرابال«، 
فعالان سیاسی اهل جمهوری دومینیکن در سال 1۹60 انتخاب 
شده است. این سه خواهر در زمان مبارزه با »رافائل تروخیو«، 

دیکتاتور اهل دومینیکن، توسط عوامل او به قتل رسیدند.
برآوردهای جهانی نشان می دهد که به ازای هر سه زن یک تن 
در طول زندگی خود حداقل یکبار خشونت جسمی ، جنسی 
یا روانی را تجربه می کند. بخش بزرگی از این خشونت ها از 
سوی شرکای جنسی و همسران زنان به آنان تحمیل می شود. 
حدود 30 درصد از زنانی که در طول زندگی شان روابط عاطفی 
و زناشویی را داشته اند، فرم های گوناگونی از خشونت را از سوی 
شرکای زندگیشان گزارش کرده اند. خشونت علیه زنان می تواند 
اثرات منفی بر سلامت جسمی، روانی، جنسی و باروری آنان 
بگذارد و زندگی آنان را به انواع مختلف تحت تأثیر قرار دهد.

 نیم نگاهی به
 انواع خشونت
و اثرات آن

نویدشفیعی
روانشناس

خشونت علیه زنان 
یک مشکل و معضل جهانی 
و همگانی است و بسیاری از 

زنان و دختران در سنین مختلف 
و در شرایط گوناگون آن را به نحوی 

تجربه کرده اند. این تجربه ناخوشایند 
پیامد های عمیق روحی و روانی را در 

پی خواهد داشت. صرف نظر از اینکه 
شما مرد هستید یا زن، می توانید با 

افزایش آگاهی و حس مسئولیت پذیری، 
فرد آسیب دیده را نسبت به ظلمی 

که متحمل می شود، آگاه کرده و از او 
حمایت های لازم را انجام دهید.
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